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tu, jak pojawienie się wymiotów oraz nieznacz-
ne zmiany w śluzówce przy braku innych uch-
wytnych zrnian klinicznych i sekcyjnych. Au-
torzy uważają, że Sagimid nie ustępuie podob-
nym preparatom zagranicznym i posiada wszy-
stkie warunki do ich zastąpienia.

Na zakończenie omówię jeszcze jeden prepa-
rat f-my Hoechst - Terenol *, którego wpraw-
dzie nie ma jeszcze na rynku krajowym, ale
prowadzone są badania nad jego skutecznością
i mam nadzieję, że jeśli wypadną one pomyśl-
nie to preparat ten uzupełni ieszcze ciągle nie-
wystarczający asortyment leków przeciwpaso-
żytniczych,

TerenolR jest białym, bez smaku i zapachu
proszkienr, nierozpuszczalnym w wodzie, za-
wieraj ącym 7 50lo 4' -bromo-2, 6-dihydrox5rbenza-
nilid. Lek podaje się w dawce 65 rng/kg c.c,
doustnie w urodzie, w postaci emulsji. według,
autorów niem,ieckich: Dtiwela (2), Behrensa i
N{atschullata (1) oraz Pfeiffera (B) preparat jest
wysoce skuteczny przeciw tasiemcom przeżu-
wa.czy oTaz przeciw paramfistomozie bydła,
Przy monieziozie owiec uzyskano od 95 do
1000/o wyleczeń. Terenol powoduje odpadanie
skoleksów od ściany jelita i w krótkim czasie
wydalanie całych tasiemcór,v. Lek iest mało
toksyczny, próbornano podawać go 160 ssącym
iagniętom i tylko w jednym przypadku wystą-
piła biegunka. Nie stwierdzono wpływu prepa-
ratu na poziom Na, K, Cl, P i Ca we krwi, jak
również na liczbę erytrocytów, leukocytów i
hemoglobiny u leczonych zwierząt. Przy dłu-
gim stosowaniu preparatu, co nie ma miejsca
w praktyce, może ulec spadkowi poziom Na i
P we krwi.

Badania wstępne przeprowadzone przez
Grzywińskiego (6) na bydle i owcach potwier-
dziły wysoką skuteczność TerenoluR przeciw
inwazji tasiemców z rodzaju Moniezźa, Próbo-
wano podawać lek nawet na 1-2 dni przed
okocenietn się owiec nie powodując zadnych
za,burzen w fizjologii porodu, iak również nie
strvierdzaiąc zadnego ubocznego działania pre-
paratlł u innych odrobaczanych zwierząt.

Obserwowano jedynie u pojedynczych sztuk
ltr:ótkotrwałą biegunkę.

W powyzszym omówieniu preparatów prze-
ciw robaczycom żołądkowo-jelitowym zwierząŁ
gospodarskich pominięto niektóre dość skutecz-
ne leki stosovrane u nas od lat, wycltodząc z
założenia, ze preparaty nowowprowadzane w
większości przypadków przewyższają leki do-
tychczas uzywane i są duzo bezpieczniejsze w-
uzyclu.
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Zwolczonie gza bydlęceqo i zewnęlrznych posozylów zwierzqł
domowych w świetle bodoń nod insekłycydomi produkcii kroiowei-)

Spośród dotychczas zbadanych insektycydów
produkcii krajowej największe znaczenie d]a
praktyki weterynaryjnei mają następuiące pre-
paraty: Dermafos, IP0-62, IP0-63 i Z-71,0
(nazwa robocza), nadto bromofos i Karbotox.
Cztery pierwsze preparaty z uwagi na silne
właściwości i pasożytobójcze działanie powin-
ny znaleźć szerokie zastosowanie w zwalczaniu
gza bydlęcego oraz owadów i roztoczy pasoźy-
tujących u zwierząt domowych. Pozostałe na-
tomiast dwa, tj. bromofos i Karbatox, są rów-
nleż skutecznymi insektycydami, nadającymi
się przede wszystkim do tępienia zewnętrznyclr
pasożytów.

*) Refelat wygłoszony na Sesji Naukowej PTNW: Lecze-
nie choIób inwazyjnych zwielząt gospodalskich, wlocław,
20,v.1972 r.
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Dotychczas stosowane w Polsce środki far-
makologiczne do zwalczania gza bydlęcego i
ektopasozytów zwierząt domowych, jak np.
Unitox, Bovidermol, preparaty siarkowe i wie-
le innych, aczkolwiek odznaczają się dużą sku-
tecznością, działają jednak na niektóre tylko
czynniki chorobotwórcze albo kumulując się w
tkankach zwierzęcych nie rozkładaią się (np.
Azotox). W przeciwieństrvie do tej grupy le-
ków, niektóre preparaty fosforowe charakte-
ryzują się wszechstronną skutecznością i nie-
zbyt długą obecnością w organiźmie zwierząt.
Takim skutecznym estrem fosforoorganicznym
produkcii krajowej, któremu poświęcono wie-
le (21) publikacii i który powinień bezrvzględ-
nie zna\eźć szerokie zastosowanie w praktyce
weterynaryjnej, jest fenchlorfos. Technologię
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wytwarzania f enchlorf osu opracował Instytut
Przemysłu Orga,nicznego w Warszawie, Prepa-
rat o nazwie hand],owej Dermafos, produkowa-
ny jest przez Zaklady Chemiczne Azot w Ja-
worznle.

Spora ilość prac dotyczy oceny stopnia przy-
datności Dermafosu do zwalczania róznych
stadiów J,arw gza bydlęcego oraz metod sto-
sowania preparatu.

I tak leczenie wiosennej hypodermatozy,
przez jednorazowe wcieranie 5-procentowej
wodnej emulsji Dermafosu, ti. 100 mg czyn-
nej substancji preparatu na kg cięzaru ciała,
w skórę grzbietu byclła, dało lepsze efekty niż
stosowanie Neguvonu, Adermolu, Azotoksu,
Bovidermolu, Unitoxu. Zmniejszenie ogólnej
ilości larw gza bydlęcego w grupie jałówek po
zadaniu Dermafosu, w porównaniu z kontrol-
n5rmi zwierzętami, wyiazało się liczbą 96,90/o,
gdy tynrczasem w innych grupach, Ieczonych
pozostałymi preparatami, było ono znacznie
ntższe. Procent zmnieiszenia pasozytów dla
Negu"vonu wynosił 94,5, dla reszty preparatów
wahał się od 46,5 do 78,5.

Zapobiegawcza metoda, polegająca na trzy-
krotnym spryskiwaniu 5-procentową emulsią
Dermafosu w ilości 700-800 ml na jałóvlkę
przy zachowaniu 6-tygodniowych przerw w
okresie wypasania zwierząt, zdała praktyczny
egzamin. Ogólna borviem ilość larw gza u do-
świadczaln;,ch jałówek była podczas kontroli
w kwietniu o 90% niższa niż u kontrolnych
zwierząt,

Znaczn\e większą wartość praktyczną mieć
moze Dermafos dla leczenia jesiennei hypo-
dermatozy bydła. Terapię taką przeprowadzić
nalezy w październiku i listopadzie. ti. po zej-
ściu bydła z pastwiska do obory na pobyt zi-
mowy i przed weiściem 1arr,v gza do kanału
kręgowego żywiciela. Badania przeprowadzone
w tym czasie wykazaly silne działanie pasoży-
tobójcze Dermafosu na wędrujące larwy i to
r-riezależnie od stosowanej metody leczenia, jak
jednorazowe iniekcje domięśniołve, doustne za-
da,lvanie, naskórne wcieranie, Pełne (100ło)
efekty terapeutyczne otrzymano stosując do-
mięśniowo iniekcie chemicznie czystego pre-
paratu w dawce 29-47 mg na kg cięzaru cia-
ła zwierzęcia. Nieco gorsze rezultaty uzyskano
przy użvciu dwóch pozostałych metod. I tak
po doustnym podaniu chemicznie czystego
estru (90-150 mg na kg c.c.), skuteczność wy-
rażała się średnio liczbą około 960/o, przy na-
skórnym wcieraniu (około 100 mg na kg c.c.)

- średnio około 930ń. Ażeby uwolnić bydło
całkowicie od gza bydlęcego przy stosowaniu
np. te,qo drugiego sposobu 1eczenia, niezbędne
są, jak wykazały badania, dwa zabiegi tera-
peutyczne. Pierwszą terapię powinno się wy-
konać jesienią podając preparat w dawce co
najrnniej 100 mg na kg c.c. zwierzęcia, drugą
natomiast wczesną wiosną następnego roku w
ilości mniejszej od 100 mg na kg c.c., zanim

reszta pozostałych przy życiu larw wytworzy
guzy w podskórnej tkance łącznej grzbietu,

Duze znaczenie praktyczne dla leczenia
h.ypodermatozy Dermafosem ma fakt, ze byd-
ło, przed zabiegiem i w dniu leczenia, lie wy-
maga diety ani przegłodzenia. Podkreślić rów-
nież należy brak toksyczności estru dla zwie-
rząt i ludzi. Na ki]kaset (672) sztuk bydła uzy-
tych do doświadczeń nie było ani zmian ma-
kroskopowych w skórze po spryskiwaniu i
zmywaniu, ani makroskopowych stanów za-
palnych po iniekcjach domięśniowych i pod-
skórnych, ani też przypadków zattucia lub
padnięć. U ludzi, zatrudnionych przy spryski-
waniu i zmywaniu zwierząt, nie stwierdzono
jakichkolwiek zaburzeń ani objawów zatrucia.

w końcowei ocenie wartości Dermafosu do
zw-alczania róznych faz hypodermatozy pod-
kreślić wypada, że nowy preparat i nowe spo-
soby leczenia są godne polecenia przede wszyst-
kim dla młodzieży, poniewaz cecn-uje ją naj-
większa intensywność i ekstensywność zara-
zenia. Natomiast bydło mleczne zwłaszcza młg-
de, które prawie z reguły opadnięte jest nie-
wielką ilością pasożytów, nalezy poddać lecze-
niu innymi preparatami, gdyz Dermafos zbyt
długo ,"vydziela się z mlekiern. Z Łego też
\^/zględu mleko od krów leczonych Dermafo-
sem może być oddane do spożycia dla ludzi
dopiero po dwu tygodniach, a masło po trzech
tygodniach, od dnia zastosowania estru. Bydło
zaś rzeźne, leczone tym preparatem, mozna
poddać ubojowi dopiero po 30-dniowej ka-
rencji.

Innyin estrenr f osf oroorqanicznym, produkcj i
krajowej, iest preparat pod nazwą bromofos.
Jego przydatność do zwalczania jesiennej i
wiosennej hypodermatozy bydła była spraw-
dzona przy użyciu trzecŁl metod, a to jednora-
zowe naskórne wcieranie, zmodyfikowany spo-
sób polewania tzw. ,,pour on" i iniekcje do-
mięśniolve. Bromofos iest na ogół skutecznym
Jekiem, Iecz nie dorównywa działaniu Derma-
fosu. Wazną cechą bromofosu jest całkowita
jego nieszkodliwość dla zwterząt i personelu
przeprowad za] ącego zabieg leczniczy .

Przydatność Dermafosu do zwalczania owa-
dów i roztoczy pasożytujących u zwierząt do-
mowych była również przedmiotem badań.
Z owadólv uwzględnione zostały następujące
pasożyty: wesz bydlęca w dwóch gatunkach,
wesz świńska i psia, pchła i sierściojad psi,
piórojady kur i wpleszcz owczy. W celach
leczntczycb, stosowano iednorazowo 50/o prepa-
rat w proszku lub 0,5-procentową emulsję
v,rodną. Z wyników badań wyprowaclzić moż-
na zasadniczy wniosek, że Dermafos jest sku-
tecznym insektycydem, nadającym się do tę-
pienia pasożytów ,tl zwierząt domowych.

Z roztoczy pasożytntczych wzięto pod uwagę
nuzeńca psiego, śrł,ierzbowca głowowego ko-
ciego, świerzbowca pęcinowego końskiego i
świerzbowca naskórnego króliczego. Najlepsze

20t
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efekty leczenia w przypadkach nuzycy u psó\^,,
przy niewielkich zmianach choroborvych, uzy-
skano w wyniku kilkakrotnych wcierań 10-_
i 20-procentor,vego roztworu Dermafosu przez
kilka dni. Próby zaś leczenia kilku (5) przy-
padków nieuleczalnej nużycy za pomocą iniek-
cji domięśniowych i podskórnych, w dawce 20
mg na kg cięzaru ciała, clały w początkowej
fazie wynik dodatni. W późnieiszym okresie
zauważono u zwierząt, z wyjątkiem jednego
psa, pewne komplikacje, a nawet wtórne po-
jawienie się pesożytów.

Próby leczenia kilku (4) przypadkórł, śłvierz-
bu u kotów, u których zastosowano 10- i 20-
-procentowy roztwór preparatu, dały w jed-
nym przypadku pełne rezultaty, a w dwu in-
nych takze nal.eży oczekiwać pozytywnych
efektów, poniewaz zwierzęta nie zostały do-
prowadzone do kontroli. Brak zmian skórnych,
u kilkunastu (12) koni i kilkunastu (17) króli-
ków oraz trieobecność pasozytów rv zeskrobi-
nach skóry u tej grupy zwl,erząt r.r kilka ty-
godni po leczeniu 10-procentowym loztworem
olejowym Dermafosu, przemau,ia za skutecz-
nością preparatu.

Insektycydem, któremu poświęcić nalezi, nie-
co uwagi, jest karbaryI, o polskiej nazwie
handlowej - Karbatox. Praktyczna wartość
tego preparatu wykazana została w badaniach
terenowych. Karbatox za,siosowano przeciw
następującym pasozytom: wesz bydlęca, świń-
ska i psia, lvpleszcz i sierściojad owczy, pióro-
jad kurzy, pchła ptasia i ptaszyniec. Do tępie-
nia pasozytów używano 5-procenlowego prosz-
ku lub zawiesiny wodnei preparatu o stęze-
niach: 0,1; 0,3; 0,9; I,4;2,0 i 6,00/o.

Wysokoprocentowe (2 i 6) zawiesiny Kar-
batoxu działały, po jednorazowym zastosowa-
niu, dość skutecz,nie nie tylko na dor<lsłe owa-
dy i jaja rvszy bydlęcej, świńskiej, sierścioja-
dów owczych i piórojadów kur, ale i na po-
czwarki wpleszcza owczego. I{ie n-iniejszą sku-
tecznością od wysokoprocentowych zawiesin
wodnych, odznaczał się Karbatox w 5-procen-
towym proszku. Wykazał on, po jednorazowej
kuracji, owadobójcze właściwości na wszystkie
stadia wszy świńskiej, bydlęcej, piórojadów i
wpleszcza.

W okresie prowadzonych doświadczeń nie
zaobserwowano u eksperymentalnych zwierząl,
mimo uzywania duzych stężeń Karbatoxu, ani
makroskopowych zmian w skórze i jakichkol-
wiek zatruć, nawet u bukatów o charłaczej
kondycji ani poważnieiszych objawów choro-
bowych, mogących być następstwem stosowa-
nia preparatu. Apetyt i zywotność zwierząt
były przez cały cząs zachowane. IJ ludzi, za-
trudnionych przy zabiegach lgczniczych. Kar-
batox równiez nie wywoływał objawów zatru-
cra.

W celach terapeutycznych stosować należy
raczej niskoprocentowe zawiesiny preparatu
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od 0,5-20lo. Terapię wykonać należy dwukrot-
nie z przerwą 7-14 dni.

O duzej wartości praktycznej, tak sądzić na-
Ieży z nie pełnych jeszcze badań, są związki
fosforowe (iP0-62, IP0-63, Z-7l0), nalezące
do pochodnych chlorfenwinfosu. Badania nad
przydatnością tych preparatów przeprowadzo-
ne były w dwur etapach (laboratoryjny i tere-
nowy).

Badania laboratoryjne dotyczyły działania
preparatów o r"óznym stopniu ich stęzenia (10,0;
5,0; 3,0; 2,0; 1,0; 0,5; 0,025 i 0,0127o) na wesz
świńską i jej jaja, wpleszcza owczego, wszoły
kurze i bydlęce oraz fta skórę laboratoryjnych
(królik, świnka morska, białe myszy) i domo-
wych zwierząt (bydło). Poza tym u niektórych
gatunków zwierząt (królik, świnka morska,
gołąb, kura), celem określenia toksyczności
związków fosforowych, przeprowadzone były
próby z doustnym zadawaniem preparatów,
głównie IP0-62 i IP0-63.

Z cioświadczeń pierwszego etapu wynika, ze
\.,/szystkie środki chemiczne są skutecznymi
insektycydarni. Wszystkie stężenia preparatów
w dość 'krótkim czasie (od kilku sekund do 85
minut) działały pasozytobójczo na dojrzałe
owady, przy czym toksyczność związków fos-
forowych dla zwierząt laboratoryjnych i bydła
była prawie z reguły, przy zewnętrznym sto-
sowaniu, niska.

W badaniach u zwterząt terenowych
uwzględnione zostały następujące pasozyty:
giez bydlęcy, wpleszcz owczy, wesz świńska i
bydlęca, wszoły kurze, owcze i bydlęce, pchła
psia oraz świerzbowiec drążący owczy,

Do zwalczania hypodermatozy bydła i
świerzbu owczego posługiwano się wyższymi
(2-57o) stęzeniami preparatów IP0-62, IPO-
-63, Z-l1,0. Do zniszczenia zewnętrznych paso-
żytow (owadów) uzywano niskoprocentowych
(głównie 0,05 i 0,1, niekiedy 0,025 i 1,0) pre-
paratórv. Związki fosforowe stosowane były
przewaznie w postaci emulsji wodnej, rzadziej
o1ejowej (świerzb).

Wstępne badania, nad przydatnością orga-
nicznych związkow fosforowych do zwalczania
jesiennej i wiosennej hypodermatozy, rvyka-
zały u doświadczalnych jałówek wysoką sku-
teczność preparatów na 1arwy gza. Sam zabieg
terapeutyczny polegał na jednorazowym pola-
niu grzbietu i wcieraniu w skórę zwierząt
emulsji wodnej preparatów. Najskuteczniej-
szymi (1000/o) działaniem w leczeniu jesiennej
choroby odznaczały się insektycydy w wyż-
szycll (75 i 100 mg czynnej substancji na kg
cięzaru ciała) dawkach. Nadto całkowity brak
larrł, odnotowano równiez u zwierząt w 23
dni po ich leczeniu wiosną, przy czym dawka
preparatów była, w porównaniu z jesienią,
znacznie niższa (48-57 mg na kg c.c.).

Analizując wyniki przeglądów zwierząt, za-
rażonych ektopasozytamt z gromady owadów,
stwierdzić należy, że podstawowe stężenia
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(0,05 i 0,10ń) preparatów, iak i rv pewn;lęfu
przypiłdkach słabsze (0,025%), zabiiały lv cią-
gu 24 godzin, po jednorazowym zabiegu,
wszystkie dojrzale postacie pasożytórv. Poztl
tym u owiec, leczonych przeciw wpleszczycy,
zauważono w 3-4 tygodnie po kuracji nraso-
we obumieranie poczwarek.

Duże znl,czenie praktyczne odegI,ać ptlrvin-
ny preparaty IP0-62, IP0-63 i Z-na w te-
rapii różnych form świerzbu ov",iec. Insekty-
cydy te w zestawieniu z Unit()xem, i:ik wyni.-
ka z kilkakrotnej kontroli zwierząt zarażonycll
świerzbowcem drążącym, charakteryzorvały się
silniejszym działaniem pasozytobójczym. Trzy-
krotny zabieg terapeutyczny, pfzeprorł,adzon.i
przy użyciu związków fosforowych ,,v odstę-
pach 5-dniowych, uwolnił owce całkowicie oc'l.

świerzbu.
Główną zaletą nowych związków fosfor-o-

wych, wyprodukor,vanych rvedług koncepcji i
technologii Instytutu Przemysłu Olganicznego
w Warszawie jest przede $/szystkim, w prze-
ciwieństwie do innych dotychczas stosowanych
insektycydćlw, duża skuteczność niskoprocen-
towych stęzeń, Do zwalczania ektopasożytów z
gromady owadórv stosować należy raczej 0,05
i 0,10/o zawiesiny preparatów. Jednorazowa ku-
racia moze być ze względów technicznych, jak
to wykazały badania terenowe, nie zawsze
wvstarczająca do całkowitego uwolnienia zwie-
rząt od pasozytów.

Leczenie rvykonać należy dwukrotnie z
przerwą 10-14 dni. Wtórny zabieg rTIa na ce-
]u zabicie pasożytów, ślvieżo wylęgłych z jaj
lub poczwarek nieuszkodzonych podczas pierw-

szei terapii. Stężenia najniższe (0,01 i 0,0250ń)
prelparatów mogą być, po jednorazowym za-
stosowaniu, nie wystarczające do zniszczenia
wegetatywnych pasozytów, Stężenie wyższe
poczynając od 0,20k są zbędne. Przedawkowa-
nie insektycydów nie grozi zwierzętom zattu-
ciem, gdyz, iak to wykazały badania na świn-
kacll morskich, królikach, kurach, bukatach,
jałól,vkach i o,uvcach, preparaty stosowane zew-
r'ętrznie r,v wyższych (I;2;5;6; B i 100ń) stę-
zeniach nie powodowały objawów ubocznych.

Pleparaty fosforowe, uzywane do leczenia
owiec, nie barwiły, w odróżnieniu od działa-
nia Karbatoxu, wełny na jakikolwiek ]<o]or.
Runo byłc zawsze białe, gęste i nie wykazy-
wało makroskopowo zadnych zmian w swym
odroście.

Biorąc pod uwagę silne właściwości pasoży-
Łobójcze olaz brak r-łjemnych stron działania
preparatów, zwanych poclrodnymi chlorfen-
rvinfosu, stwierdzić należy, że te organiczne
związki fosforowe powinny znaleźć również
szerokie zastosowanie w praktyce rveteryna-
ryjnej przy zwalczantu gza bydlęcego i ekto-
pasożytów zu,ierząt doirrowych.

lVszystkie w referacie wymienione insekty-
cydy, tj. Dermafos, bromofos, Karbatox,
IP0-62, iP0-63 oraz Z-l70, odznaczają się do-
datkową właściwością. Jest nią silne działanie
rra grzybice u bydła. W celach leczniczych wy-
starczający jest trzykrotny zabieg smarowania
8- Iub 1O-procentową zawiesiną olejową, w od-
stępach jeden lub dwóch dni.
AdIes autora: doc. dI Stanisław Patyk, wrocław, ul. H.

Sa,"ł/ickiej 5.

ANDRZEJ FAGASIŃSKI
Warszawa

Leczenie kokcydioz

Zagadnienie zwalczania kokcydioz zwierząt
domowych jest problemen wyjątkorvo złożo-
nym i trudnym, w którym więcej występuje
niejasności niż faktów znanych. Problem ten
wzrasta wraz z rozwojem hodowli zwierzątdo-
mowych, stawiając Iekarzy weterynaryjnych
wobec koniecznośc i zw alczania kokcydioz wśród
co raz większych jednogatunkowych skupisk
zwierząt hodowanych na skalę przemysłową,
w odmiennych, od naturalnych warunkach wy-
chowu i zywienia.

preparaty chemiczne oraz czynniki fizyczne
(światło słoneczne, temperatura powyzej 60oC),

*) Referat wygłoszony na Sesji Naukowej PTN'W: Lecze-
_nijl chorób inważyjnych zwietzĄt gospodarŚMcn, wrocław,
20.v,L972 r,

a

zwierzql domowych-)

mogą być z łatwością pfzenoszone ze ściółką,
karmą, na narzędziach i sprzętach używanych
w hodowli, jak również na odzieży i obuwiu
personelu obsługującego.

Z równym powodzeniem oocysty mogą być
przenoszone przez różne bezkręgowce - mu-
chy, mrówki, żuki i inne, jak też zwierzęta
synantropijne: ptaki oraz gryzonie - myszy i
szczury.

Oporność oocyt na różne czynniki powodu-
je, że w środowisku zewnętlznyfil mogą prze-
bywać ponad rok nie tracąc swych zdolności
do inwazji. Nie bez znaczenta w łańcuchu epi-
zootycznym kokcydii są nosiciele i jednclcześ-
nie siervcy bezobjaworvi, szczegolnie liczni
wśród zwierząt starszyclr.

coraz szersze zastosowanie w hodowlach
zwierząt pasz przemysłowych stwarza równiez
warunki szczególnie splzyiai4ce wybuchom
kokcydioz: niedokładnośc plocesów technolo-
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